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CHAPTER 01
COS'E LA NACE?
Un vocabolario comune per descrivere l'attivita di un'impresa.

Un vocabolario condiviso

NACE - nomenclature statistique des activites economiques dans la Communaute
europeenne - e la classificazione statistica comune delle attivita economiche
dell'Unione europea. Ad ogni tipo di attivita produttiva svolta all'interno dellUE
viene assegnato un codice in modo che le statistiche raccolte in paesi diversi, da
istituzioni diverse, in lingue diverse, possano essere aggregate e confrontate senza
ambiguita.

La classificazione e curata da Eurostat, I'ufficio statistico dell'Unione europea, in
collaborazione con gli istituti nazionali di statistica degli Stati membri. E
utilizzata dalle pubbliche amministrazioni, dagli uffici statistici nazionali, dalle
camere di commercio, dalle autorita fiscali, dai registri delle imprese, dai fornitori
privati di dati e - sempre piu spesso - da qualsiasi sistema software che abbia
bisogno di ragionare su cio che un'azienda fa realmente.

L'attuale edizione trattata in questo manuale e la NACE Rev. 2.1, adottata nel 2023 e
applicata ai dati statistici dall'anno di riferimento 2025 in poi.

Note: La NACE e una classificazione delle attivita, non dei prodotti, delle
professioni o delle forme giuridiche. Un falegname autonomo e una falegnameria con
cento dipendenti rientrano nella stessa classe NACE se svolgono lo stesso lavoro.

Attivita, non prodotto

La distinzione piu importante da interiorizzare e che la NACE classifica le attivita -

cio che un'organizzazione fa - piuttosto che i prodotti, i beni, le occupazioni o le

forme giuridiche. | prodotti hanno la loro classificazione (CPA nellUE, HS/CN per il
commercio). Le occupazioni rientrano nell'ISCO. Le forme giuridiche sono nazionali. La
NACE si concentra sul processo: infornare il pane, scrivere software, trasportare
persone in aereo.

Cio significa che un piccolo falegname autonomo e una falegnameria con cento
dipendenti rientrano nella stessa classe NACE se svolgono la stessa attivita.
Significa anche che un'azienda che produce biciclette per la vendita e un'azienda che
noleggia biciclette a ore rientrano in classi diverse, anche se la bicicletta e

centrale per entrambe.
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Dove si incontra la NACE

Ogni azienda registrata in un registro delle imprese dell'lUE porta almeno un codice
derivato dalla NACE. Le autorita fiscali utilizzano codici hazionali basati sulla NACE
per instradare le categorie IVA e le regole specifiche del settore. Le banche li
utilizzano per la valutazione del rischio di riciclaggio di denaro. Le indagini
statistiche li utilizzano per definire la loro popolazione target. | finanziatori

della ricerca li utilizzano per descrivere i settori ammissibili. Le bacheche di

lavoro, le reti pubblicitarie, gli uffici di credito e i fornitori di dati B2B si

affidano tutti, direttamente o indirettamente, alla NACE.

In breve: se un sistema in qualsiasi parte d'Europa ha bisogno di sapere cosa fa
un'azienda, parlera un qualche dialetto della NACE.

- Cos'e la NACE?

Source: Foreword; 1 Introduction, pp. 11-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.

Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-1
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CHAPTER 02
CHI GOVERNA LA NACE?
Eurostat, un regolamento del Consiglio e 27 istituti nazionali di statistica.

La base giuridica

La NACE e stata istituita dal regolamento (CE) n. 1893/2006 del Parlamento europeo e
del Consiglio, che I'ha resa vincolante per tutti gli Stati membri ai fini della

produzione di statistiche europee. Tale regolamento e stato modificato nel 2023 per
introdurre la NACE Rev. 2.1, la versione attuale.

Poiche la NACE e definita da un regolamento piuttosto che da una direttiva, essa si
applica direttamente e in modo identico in ogni Stato membro: i parlamenti nazionali
non la recepiscono, la attuano.

Eurostat e gli istituti nazionali di statistica

La custodia quotidiana spetta a Eurostat, I'ufficio statistico dell'Unione europea con
sede a Lussemburgo. Eurostat pubblica il manuale ufficiale, mantiene le tabelle di
corrispondenza da e verso le revisioni precedenti e verso le classificazioni extra-UE,
e coordina le revisioni con gli istituti nazionali di statistica (ISTAT) dei 27 Stati
membri.

Ogni ISTAT - INE in Portogallo, INSEE in Francia, DESTATIS in Germania, CBS nei Paesi
Bassi, ISTAT in Italia e cosi via - traduce la classificazione nella propria lingua e,

nella maggior parte dei casi, la estende con una quinta cifra per creare una

classificazione nazionale delle attivita tarata sulle esigenze di rendicontazione

locali. CAE in Portogallo, NAF in Francia, WZ in Germania, SBI nei Paesi Bassi e ATECO
in Italia sono tutti ampliamenti nazionali diretti della NACE.

Note: La NACE e la dorsale dellUE. NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD e le loro
controparti sono dialetti nazionali che la condividono - le prime quattro cifre di
ognuno di essi sono, per costruzione, una classe NACE.

Allineamento internazionale

La NACE non e costruita in isolamento. E pienamente allineata con la Classificazione
Standard Industriale Internazionale di Tutte le Attivita Economiche (ISIC) delle

Nazioni Unite, e la sua struttura dettagliata e concepita in modo che ogni classe NACE
si raggruppi in modo pulito in una classe ISIC. Questo allineamento consente di
aggregare le statistiche dell'lUE con le statistiche ufficiali del resto del mondo

senza perdite dovute alla traduzione.
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Source: 1.2 Legal basis; 1.3 International context, pp. 13-17 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2

2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy
Live: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2 Page 6 of 42



https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2
https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2
https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2

NACEBridge - The NACE Handbook Chapter 03 - Perche esiste la NACE

CHAPTER 03
PERCHE ESISTE LA NACE
Comparabilita, registri delle imprese, amministrazione fiscale, ricerca.

Il problema della comparabilita

Ogni paese produce statistiche economiche per i propri scopi: disaggregazioni del PIL,
conteggi dell'occupazione, indici di produzione industriale, indagini sulla demografia
delle imprese. Senza una classificazione condivisa, i numeri non possono essere
sommati, sottratti o confrontati: le "activites informatiques" francesi e la
"Informationstechnologie” tedesca coprono perimetri sovrapposti ma diversi, e
gualsiasi totale transfrontaliero raddoppia silenziosamente o omette interi

sottosettori.

La NACE e la risposta principale a questo problema all'interno dell'Unione europea.
Quando una statistica francese e una statistica tedesca citano la stessa classe NACE,
esse - per costruzione - parlano della stessa attivita.

Registri delle imprese e uso amministrativo

Oltre le pure statistiche, i codici derivati dalla NACE sono ora incorporati nel

tessuto amministrativo dell'Unione. Ogni registro delle imprese nellUE memorizza un
codice di attivita principale derivato dalla NACE per ogni unita legale registrata. Le
autorita IVA li utilizzano per instradare le regole specifiche del settore. | regimi

di previdenza sociale li utilizzano per calcolare i tassi di contribuzione specifici

del settore. Le camere di commercio li utilizzano per organizzare i propri membri. La
Banca europea per gli investimenti li utilizza per selezionare gli investimenti
ammissibili.

Uso nel settore privato

Le agenzie di rating del credito, le banche e le assicurazioni utilizzano i codici
NACE per la valutazione del rischio settoriale. Le piattaforme di marketing, le reti
pubbilicitarie e i fornitori di dati B2B li utilizzano per il targeting del pubblico. |
sistemi di approvvigionamento li utilizzano per strutturare i cataloghi dei fornitori.
| sistemi di intelligenza artificiale li utilizzano sempre piu come una caratteristica
canonica e a bassa cardinalita per descrivere un'impresa.

Il valore che la NACE offre in tutti questi contesti e lo stesso: un insieme piccolo,
stabile, esaustivo e mutuamente esclusivo di categorie su cui tutti concordano.

Note: Piccolo, stabile, esaustivo, mutuamente esclusivo. Queste quattro proprieta sono
cio che rende buona una classificazione - e cio che la NACE e progettata per
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proteggere attraverso le revisioni.

Source: 1.1 Purpose; 1.4 Uses of NACE, pp. 11-13, 17-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-E
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-3
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CHAPTER 04
COME E STRUTTURATA LA NACE
Sezione Divisione Gruppo Classe, e la quinta cifra hazionale.

Anatomia di un codice

Il codice di una classe NACE ha sempre la forma DD.CC - due cifre, un punto, altre due
cifre. Le due cifre prima del punto identificano la divisione; la prima cifra dopo il

punto identifica il gruppo all'interno di quella divisione; e l'ultima cifra

identifica la classe all'interno di quel gruppo.

Quindi 62.01 si scompone come: divisione 62 (Programmazione informatica, consulenza e
attivita connesse), gruppo 62.0 (stesso titolo - I'unico gruppo nella divisione),

classe 62.01 (Attivita di programmazione informatica). La sezione J non fa parte del
codice stesso ma e implicita nel numero della divisione: le divisioni 58-63 rientrano

tutte nella sezione J.

Note: Il codice 62.01 indica sempre la stessa attivita: la programmazione informatica.
Da questa classe, i sistemi nazionali si diramano - PT 62010, FR 62.01Z, DE 62.01.0,
NL 62.01 - ma tutti risalgono al 62.01.

La quinta cifra nazionale

Il Regolamento si ferma a quattro cifre. Gli istituti nazionali di statistica sono poi

liberi - e, in pratica, scelgono universalmente - di estendere l'ultima classe con una
quinta cifra che cattura le sotto-attivita di interesse nazionale. E qui che risiedono

i dialetti nazionali: la NAF francese aggiunge una lettera finale (62012), la WZ

tedesca aggiunge una quinta cifra numerica (62.01.0), la CAE portoghese si comprime in
un codice numerico a cinque cifre (62010), la SBI olandese utilizza una quinta cifra
decimale (62.01).

L'invariante critica, garantita dal regolamento, e che le prime quattro cifre di

gualsiasi codice nazionale sono, per costruzione, una classe NACE. Questo e cio che
rende possibile la traduzione transfrontaliera: togliete la quinta cifra e tornerete

alla spina dorsale dell'UE.

Note esplicative

Ogni classe e accompagnata da una nota esplicativa ufficiale che descrive cio che la
classe include e - in modo critico - cio che esclude. Le clausole di esclusione spesso
indicano la classe a cui l'attivita esclusa appartiene effettivamente. Queste note
sono l'arbitro quando due classi sembrano entrambe appropriate: sono, in effetti, la
giurisprudenza della NACE.
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Source: 2 Structure, pp. 19-34 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-4
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CHAPTER 05
LE REVISIONI E IL PASSAGGIO ALLA REV. 2.1
Come la NACE cambia nel tempo e cosa si e spostato tra la Rev. 2 e la Rev. 2.1.

Perche avvengono le revisioni

Le economie si evolvono. Nuove industrie appaiono, altre si fondono o scompaiono, e
sottosettori un tempo marginali diventano abbastanza grandi da meritare una propria
classe. Una classificazione statistica che non si evolve con I'economia perde
tacitamente accuratezza: le attivita nuove di zecca vengono raggruppate in classi
generiche "altre", e le serie temporali cessano di significare cio che significavano

in precedenza.

Per mantenere la NACE utile senza destabilizzare ogni utente a valle, le revisioni
sono deliberate, poco frequenti e coordinate con la corrispondente revisione UN
dell'lSIC. La Rev. 1 e arrivata nel 1993, la Rev. 1.1 nel 2002, la Rev. 2 nel 2006
(applicata dal 2008), e la Rev. 2.1 e stata adottata nel 2023 e si applica all'anno di
riferimento 2025 in poi.

Aggiornamento NACE 2025: cosa cambia con la Rev. 2.1

Dall'anno di riferimento 2025 la statistica europea passa da NACE Rev. 2 (in vigore
dal 2008) a NACE Rev. 2.1. Il codice di classe a quattro cifre conserva la forma
abituale - la maggior parte delle classi mantiene lo stesso numero - ma alcune
attivita vengono rinominate, suddivise, unite o create.

Le modifiche NACE 2025 piu visibili riguardano piattaforme digitali, data-center e
servizi cloud, produzione di energie rinnovabili, riparazione e riuso, trattamento dei
rifiuti, sanita e servizi sociali. Gli istituti nazionali ripubblicano le sottoclassi

locali a 5 cifre (NAF, WZ, CAE, ATECO, CNAE, SBI, PKD, ...) alla stessa data: il codice
locale di un'impresa puo cambiare anche se l'attivita resta la stessa.

NACEBridge espone entrambe le revisioni in parallelo e ogni conversione
transfrontaliera passa attraverso la tabella di corrispondenza ufficiale Eurostat tra
Rev. 2 e Rev. 2.1.

Note: L'anno di riferimento 2025 e il primo in cui la Rev. 2.1 e obbligatoria. | dati
storici restano in Rev. 2: non rinumerarli e memorizzare sempre la revisione accanto

al codice.

Cosa e cambiato nella Rev. 2.1
La Rev. 2.1 e una revisione minore - la struttura e sopravvissuta e la stragrande
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maggioranza delle classi e rimasta invariata. Le principali aggiunte e affinamenti
riguardano le attivita che erano sotto-rappresentate o classificate erroneamente nella
Rev. 2:

- servizi mediati da piattaforma (marketplace, gig work, operatori dell'economia di
condivisione),

- centri dati, infrastrutture cloud e servizi digitali specializzati,
- riparazione e riutilizzo di beni, in linea con la politica dell'economia circolare,

- generazione di energia rinnovabile e bilanciamento della rete, scorporati dalla
produzione generica di energia elettrica,

- attivita di trattamento e riciclaggio dei rifiuti, ristrutturate per una maggiore
granularita,

- attivita sanitarie e di assistenza sociale, raffinate per riflettere le esigenze di
segnalazione post-pandemia.

Note: Un codice Rev. 2 non e sempre un codice Rev. 2.1. Eurostat pubblica una tabella
di corrispondenza ufficiale che mappa ogni classe Rev. 2 a una o piu classi Rev. 2.1;
alcune mappature si dividono, altre si fondono.

Raccordo dei dati storici

Per chiunque mantenga una serie temporale che attraversa il cambiamento, la regola
pratica e: non rinumerare mai i punti storici e conservare sempre la revisione insieme
al codice. NACEBridge fa esattamente questo - ogni classe nei nostri dati porta il suo
anno di revisione e le query tra revisioni passano attraverso la tabella di
corrispondenza ufficiale mantenuta da Eurostat.

Source: 1.5 Revision policy; Annex - Rev. 2 Rev. 2.1 correspondence, pp. 15, 380+ - Eurostat, NACE Rev. 2.1
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5
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CHAPTER 06
VARIANTI NAZIONALI
NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD - e come si relazionano tutte alla NACE.

Il contratto di compatibilita

Ogni classificazione nazionale delle attivita nell'lUE e vincolata dallo stesso

contratto con la NACE: le prime quattro cifre sono, e devono rimanere, una classe
NACE. Gli istituti statistici nazionali possono estendere la classe di quarto livello

con una quinta cifra (o lettera), rinominare le classi nella lingua locale e

aggiungere note esplicative adattate all'economia locale - ma non possono creare un
nuovo codice di quattro cifre che non esista nella NACE, e non possono riutilizzare un
codice NACE esistente per un'attivita diversa.

Questo e cio che rende possibile la traduzione transfrontaliera senza una tabella di
traduzione per ogni coppia di paesi: la struttura portante condivisa di quattro cifre
e l'ancora.

Una guida pratica ai sistemi piu grandi
- Francia - NAF (Nomenclature d'activites francaise). Aggiunge una lettera finale alla
classe NACE di quattro cifre (62012, 4711D). Mantenuta dall'INSEE.

- Germania - WZ (Klassifikation der Wirtschaftszweige). Aggiunge una quinta cifra
numerica separata da un punto (62.01.0, 47.11.1). Mantenuta dal DESTATIS.

- Portogallo - CAE (Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas), attualmente
CAE-Rev. 4. Si comprime in un codice numerico di cinque cifre (62010, 47111).
Mantenuta dall'INE.

- Paesi Bassi - SBI (Standaard Bedrijfsindeling). Aggiunge una quinta cifra decimale
(62.01, 47.11.1). Mantenuta dal CBS.

- Italia - ATECO. Aggiunge una quinta cifra numerica (da 62.01.00 a 62.01.99).
Mantenuta dall'ISTAT.

- Spagna - CNAE (Clasificacion Nacional de Actividades Economicas). Estensione
numerica di quattro cifre (6201). Mantenuta dall'INE.

- Slovenia - SKD (Standardna klasifikacija dejavnosti). Aggiunge una quinta cifra
numerica. Mantenuta dal SURS.
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Ce ne sono molte altre - ogni Stato membro dell'UE, piu diversi paesi SEE e candidati,
mantiene la propria variante.

Leggerli insieme

In pratica, un‘azienda che opera a livello transfrontaliero - o un fornitore di dati

che consolida dati provenienti da diversi paesi - deve muoversi con fluidita tra

guesti sistemi. La regola e semplice: per tradurre qualsiasi codice nazionale in
qualsiasi altro codice nazionale, si scende prima all'ancora NACE condivisa di quattro
cifre, quindi si espande alle sottoclassi di quinto livello del paese di destinazione.

Questo e esattamente cio che NACEBridge fa "sotto il cofano”, ed e cio che i percorsi
/convert e /cousins espongono come una singola chiamata API.

Note: Prima l'ancora, poi lI'espansione. Ogni traduzione transfrontaliera di codici
attivita si riduce a una ricerca NACE a 4 cifre piu un'espansione della sottoclasse
del paese di destinazione.

Source: 1.3 International context; national implementation notes, pp. 15-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), K
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-6
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CHAPTER 07
LEGGERE E ASSEGNARE UN CODICE
La regola dell'attivita principale, il processo decisionale top-down, le insidie piu comuni.

Attivita principale

Un'unita aziendale puo svolgere molte attivita contemporaneamente: una panetteria
potrebbe anche gestire un piccolo caffe; un falegname potrebbe installare cio che
produce; una software house potrebbe ospitare cio che sviluppa. La NACE assegna una
singola classe per unita, in base all'attivita principale dell'unita - I'attivita che

contribuisce maggiormente al valore aggiunto dell'unita.

Valore aggiunto, non fatturato. Il fatturato e una comoda "proxy" quando i dati sul
valore aggiunto non sono disponibili, ma il principio e il valore aggiunto: quanto del
lavoro e del capitale proprio dell'unita ha prodotto I'output osservato.

Il metodo top-down

Quando diverse classi candidate sono plausibili, la NACE prescrive una procedura
decisionale top-down: scegliere prima la sezione vincente (confrontando il valore
aggiunto tra le sezioni), poi la divisione vincente all'interno di quella sezione, poi

il gruppo vincente, quindi la classe vincente. Questo impedisce che una piccola
attivita di nicchia trascini I'intera unita in una classe non rappresentativa solo
perche quella classe e molto specifica.

Note: Top-down significa: scegliere prima il "genitore" (la categoria che riassume
I'attivita complessiva) vincente, quindi scendere. Non scegliere mai una classe molto
specifica solo perche si adatta perfettamente - prima verificare che la sua sezione
genitore sia effettivamente determinante.

Esempio pratico: una caffetteria con torrefazione

Un'unica unita legale torrefa caffe, vende all'ingrosso chicchi interi a ristoranti e
gestisce un caffe al piano terra. Tre attivita: fabbricazione di prodotti di caffe
(divisione 10.83), commercio all'ingrosso di bevande (46.34) e attivita di servizi di
ristorazione (56).

Applicando il metodo top-down: confrontare prima il valore aggiunto a livello di
sezione - sezione C (Attivita manifatturiere), sezione G (Commercio all'ingrosso e al
dettaglio), sezione | (Attivita di alloggio e ristorazione). Supponiamo che il caffe
produca piu valore aggiunto rispetto alla torrefazione e al commercio all'ingrosso
combinati. La sezione | e vincente. Scendere: la divisione 56 vince per costruzione.
Gruppo 56.1 (Ristoranti e attivita di ristorazione mobile). Classe 56.10.
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L'intera unita e classificata come 56.10, anche se l'attivita di torrefazione e
realmente presente e potrebbe avere una propria voce di fatturato nei conti.

Insidie comuni

- Confondere il prodotto con l'attivita. Un'azienda che vende software non e
automaticamente un'azienda di software: se si limita a rivendere, appartiene al
commercio all'ingrosso/al dettaglio; se sviluppa, appartiene alla classe 62.01.

- Utilizzare la cifra nazionale finale per decidere. | paesi a volte offrono una
sottoclasse a cinque cifre molto specifica che sembra descrivere perfettamente
I'attivita. Va bene - ma solo dopo che la classe a quattro cifre e stata definita con
il metodo top-down.

- Registrare un'unita legale rispetto a un'unita locale. | codici NACE si applicano
alle unita statistiche. Una holding con filiali in diversi settori ottiene un codice
che riflette I'attivita della holding, non I'aggregato delle sue filiali.

Source: 3 Rules of classification, pp. 35-55 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7
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CHAPTER 08
USARE LA NACE CON STRUMENTI MODERNI
Un breve giro tra gli strumenti online, gli assistenti IA e i download - con indicazioni per gli sviluppatori.

Strumenti online

Il sito NACEBridge offre una manciata di piccoli strumenti che coprono quasi tutte le
domande quotidiane di imprenditori, analisti, giornalisti o funzionari. Cerca trova le
classi per parola chiave; Decodifica spiega un codice che si possiede gia; Cugini
elenca le classi vicine per verificare una scelta borderline; Converti traduce un
codice nazionale nell'equivalente di un altro paese UE; e Griglia mostra l'intera
gerarchia a colpo d'occhio. Tutti gratuiti e senza account.

Assistenti IA

Se usa un assistente 1A moderno - ChatGPT, Claude, Cursor e simili - puo rispondere
direttamente alle sue domande sulla NACE usando questo sito come fonte. Puo chiedere,
in linguaggio comune, cose come "quale classe NACE copre un carretto del caffe mobile
in Portogallo?" e ottenere una risposta con il codice corretto. Per la maggior parte

dei lettori e il modo piu semplice di lavorare con la NACE: niente moduli, niente
download, solo una conversazione.

Download

Per la lettura offline, lo studio o l'archiviazione, questo manuale e disponibile come
PDF e come EPUB dalla copertina del manuale. Il manuale ufficiale di Eurostat - fonte
primaria di ogni capitolo - e specchiato sulla stessa pagina, a un clic.

Note: Tutto su NACEBridge e gratuito da leggere, collegare e incorporare. | piani a
pagamento aumentano solo i limiti di utilizzo per I'accesso automatizzato; la
classificazione stessa e infrastruttura pubblica europea.

Per gli sviluppatori

Se sta costruendo software che deve interrogare i codici NACE, NACEBridge espone una
API REST e un server MCP per strumenti IA. | dettagli - endpoint, autenticazione,

limiti, SDK ed esempi - sono nella documentazione per sviluppatori su /docs. Questo
manuale resta volutamente sul piano concettuale.

Source: Cross-reference: NACEBridge API docs - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-8
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APPENDIX A
SOURCES & ATTRIBUTION
Where every claim in this handbook comes from, how it was derived, and how you may reuse it.

A.1 Primary source

This handbook is a plain-language companion to the official Eurostat NACE manual.
Every substantive statement - the four-level structure, the anchoring rules, the
revision history, the classification principles - is derived from a single primary
source published by the European Commission's statistical office.

NACE Rev. 2.1 - Statistical classification of economic activities in the European
Community: Eurostat, Manuals and guidelines series, 2025 edition. Publication code
KS-GQ-24-007-EN-N. ISBN 978-92-68-19443-4. doi:10.2785/4407311. -
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-24-007

Ramon - Eurostat's classifications server: Machine-readable NACE code lists,

explanatory notes, and correspondence tables between NACE Rev. 2, Rev. 2.1, ISIC Rev.

4, and ISIC Rev. 5. -
https://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrI=LST_NOM_DTL&StrNom=NACE_RE\

A.2 Legal basis
NACE is not a suggestion. It is EU statistical law, and any handbook that speaks to
"who governs it" must cite the acts that establish it. Two instruments matter:

Regulation (EC) No 1893/2006: The European Parliament and Council regulation that
established NACE Rev. 2 as the mandatory classification for European business
statistics. - https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1893/0j

Commission Delegated Regulation (EU) 2023/137: Amends Regulation (EC) No 1893/2006 to
introduce NACE Rev. 2.1 with effect from reference year 2025. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/0j

A.3 International alignment

NACE is the European view of a global taxonomy. Its top two levels are aligned by
treaty with the United Nations Statistics Division's ISIC. Cross-border comparisons
and correspondence tables both defer to these UN publications.

ISIC Rev. 4: International Standard Industrial Classification of All Economic
Activities, Rev. 4. United Nations, 2008. Series M, No. 4/Rev. 4. -
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
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ISIC Rev. 5: Draft international standard aligned with NACE Rev. 2.1. Adopted by the
UN Statistical Commission in 2023. - https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ

A.4 National variants

Where this handbook names national classifications - CAE (Portugal), NAF (France), WZ
(Germany), SBI (Netherlands), and their equivalents across the EU27 - the underlying
code lists come from each Member State's national statistical institute. NACEBridge
mirrors those lists and keeps them aligned with the Eurostat backbone.

Portugal - CAE Rev. 4: Instituto Nacional de Estatistica (INE).

France - NAF Rev. 2 / 2025: Institut national de la statistique et des etudes
economiques (INSEE).

Germany - WZ 2025: Statistisches Bundesamt (Destatis).
Netherlands - SBI 2025: Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS).

All other EU Member States: Respective national statistical institutes, mirrored via
NACEBridge Market Intelligence.

A.5 Reuse and license

The primary source is reused under the European Commission's reuse policy. Commission
Decision 2011/833/EU allows reuse of documents produced by the Commission and Eurostat
for both commercial and non-commercial purposes, provided the source is acknowledged
and the meaning is not distorted.

This handbook - the plain-language text, the illustrations, the code samples, and the
software that renders it - is  TEKSOMA Technologies. It is distributed free of charge
under the Creative Commons Attribution 4.0 International licence (CC BY 4.0). You may
copy, redistribute, translate, or adapt it, provided you credit NACEBridge and

preserve the citation to Eurostat.

Commission Decision 2011/833/EU: Reuse of Commission documents. Recital and articles
govern the reuse of the Eurostat manual quoted throughout this handbook. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2011/833/0j

CC BY 4.0: Creative Commons Attribution 4.0 International - applies to the derivative
text, layout, and code of this handbook. -
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

A.6 Editorial method

The eight chapters were written by re-reading the corresponding sections of
KS-GQ-24-007-EN-N and producing a shorter, plainer restatement in the same order the
manual presents them. No claim in the body of any chapter is invented; every claim is
traceable to the page range printed at the foot of that chapter ("Source: ... pp. ...").

Where the primary source is ambiguous or silent - for example, on how to use NACE
programmatically, or on the practical mechanics of cross-border code conversion - the
handbook says so explicitly, and cites NACEBridge's own API documentation instead of
the manual.

Translations into the 22 other official EU languages were produced by machine
translation (Google Gemini via the Lovable Al Gateway) and marked with a
translationStatus banner. English is the source of truth; where a translation and the
English disagree, the English wins.

A.7 How to cite this handbook
If you quote or paraphrase this handbook in a research paper, policy note, or software
documentation, please cite it as:

Suggested citation: TEKSOMA Technologies (2026). The NACE Handbook - a plain-language
companion to NACE Rev. 2.1. NACEBridge, first edition. https://nacebridge.eu/handbook

Underlying source (always cite alongside): Eurostat (2025). NACE Rev. 2.1 -
Statistical classification of economic activities in the European Community.
Luxembourg: Publications Office of the European Union. KS-GQ-24-007-EN-N.

A.8 Corrections and contact

If you spot a paraphrase that materially differs from the primary source, an outdated
legal reference, or a broken citation link, please tell us. Corrections are applied to
the master English source, then re-translated into the other locales in the same
release.

Corrections: handbook@nacebridge.eu

Reuse questions: See the CC BY 4.0 licence link above.

Live version: https://nacebridge.eu/handbook#attribution
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APPENDIX B
INSTITUTIONS & DATA SOURCES
European and national statistical authorities referenced across the handbook.

B.1 European & international bodies

Commission - European Commission

European Commission - proposes EU legislation and, together with Eurostat, adopts the
implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/commission

Council - Council of the European Union

Council of the European Union - represents member state governments and co-legislates
EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/council

EEA - European Economic Area

European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein and
Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eea

EFTA - European Free Trade Association

European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland; EFTA
statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/efta

EU - European Union

European Union - the political and economic union whose member states use NACE as a
shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eu

European Parliament - European Parliament

The EU's directly elected legislative body; co-legislates the regulations that make
NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/european-parliament
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Eurostat - Eurostat - Statistical Office of the European Union

The statistical office of the European Union. Eurostat produces, maintains and
publishes NACE - the classification every EU member state uses to describe economic
activity.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development
Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/oecd

UN - United Nations Statistics Division

United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/un

B.2 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek (NL)

Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical institute;
publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde (LV)

Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes NACE 2.
Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/csb

CSO - Central Statistics Office (Ireland) (IE)

Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://www.cso.ie/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cso

CyStat - Cyprus Statistical Service (CY)
Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/cystat

CZSO - Cesky statisticky urad (CZ)

Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes CZ-NACE.
Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/czso

Destatis - Statistisches Bundesamt (DE)

Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes WZ.
Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/destatis

DST - Danmarks Statistik (DK)

Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB (Dansk
Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku (HR)

Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes NKD.
Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority (GR)

Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute; publishes
STAKOD.

Official source: https://lwww.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny (PL)

G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica (Portugal) (PT)

Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
publishes CAE.

Official source: https://www.ine.pt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine
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INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica (Spain) (ES)

Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute; publishes
CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine-es

INS - Institutul National de Statistica (Romania) (RO)

Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques (FR)
Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's national
statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://lwww.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica (IT)

Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute; publishes
ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal (HU)

Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes TEAOR.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas (LT)

Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes EVRK.
Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/Isd

NSI - (Bulgaria) (BG)
- Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.
Official source: https://www.nsi.bg/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/nsi
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NSO - National Statistics Office (Malta) (MT)

National Statistics Office - Malta's national statistical office.
Official source: https://nso.gov.mt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/nso

SCB - Statistiska centralbyran (SE)

Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes SNI.
Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/sch

SSB - Statistisk sentralbyra (NO)

Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA); publishes
SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ssb

STAT - Statistik Austria (AT)

Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/stat

STAT.FI - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/stat-fi

STATBEL - Statbel (BE)

Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg
(LU)

Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statec

Statistikaamet - Statistics Estonia (EE)
Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes EMTAK.
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Official source: https://www.stat.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije (SI)

Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes SKD.
Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/surs

SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky (SK)

Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office; publishes SK
NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/susr

Tilastokeskus - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Statistics Finland - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/tilastokeskus

Live index: https://nacebridge.eu/institutions
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APPENDIX C
NATIONAL & EU CLASSIFICATIONS
Activity classifications aligned with NACE Rev. 2.1 at the 4-digit class level.

C.1 European reference

CPA - Statistical Classification of Products by Activity

Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of goods
and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification of All Economic Activities
International Standard Industrial Classification - the United Nations global backbone
that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomiesf/isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community
The EU's official classification of economic activities. NACE is the backbone every
national system in the Union anchors to at the 4-digit class.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace

NACEBridge - NACEBridge
Open bridge between NACE and national activity classifications, maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System

North American Industry Classification System - used by the US, Canada and Mexico; a
common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naics

PRODCOM - Community Production statistics

EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/prodcom

SIC - Standard Industrial Classification (UK)
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Standard Industrial Classification - the UK activity classification, historically
aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sic

C.2 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche (IT)
Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas (PT)

Portugal's national activity classification, published by INE. Aligned with NACE at
the 4-digit level.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala (RO)

Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas (ES)

Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national activity
classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cnae

CZ-NACE - CZ-NACE (C2)

CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 (DK)
Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned with
NACE.
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Official source:
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator (EE)

Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://emtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius (LT)

Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/evrk

KID - -2008 (BG)

-2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/kid

NACE-BEL - NACE-BEL (BE)

NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national detail.
Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise (FR)

France's national activity classification, published by INSEE. Aligned with NACE at
the 4-digit level with a 5-character format.

Official source: https://lwww.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti (HR)

Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nkd

ONACE - Osterreichische NACE (AT)
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Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci (PL)

Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling (NL)

Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned with

NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/shi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sbi

SK NACE - SK NACE (SK)

SK NACE - the Slovak implementation of NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti (Sl)

Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering 2007 (NO)

Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning (SE)

Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sni
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STAKOD - STAKOD (GR)

STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/stakod

TEAOR - TEAOR (HU)

TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/teaor

TOL - Toimialaluokitus (FI)

Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/tol

W?Z - Klassifikation der Wirtschaftszweige (DE)

Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/wz

Live index: https://nacebridge.eu/taxonomies
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APPENDIX D
GLOSSARY
Classifications, EU bodies and national statistical institutes referenced across the handbook.

D.1 NACEBridge steward

TEKSOMA | MARKET INTELLIGENCE - Market-intelligence practice of the TEKSOMA group;
curates the European classification datasets that feed NACEBridge.

Official source: https://mi.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-m-rket-int-lligence

TEKSOMA Holding - Short name for TEKSOMA Holding, Lda. - the Portuguese group that
stewards NACEBridge.

Official source: https://teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding

TEKSOMA Holding, Lda. - Portuguese parent company (Lisbon) that owns and stewards the
NACEBridge open-data project.

Official source: https:/fteksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding-lda

TEKSOMA Technologies - Technology arm of TEKSOMA Holding; builds, hosts and maintains
the NACEBridge platform and its public APIs.

Official source: https://tech.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-technologies

D.2 Classifications

CPA - Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of
goods and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification - the United Nations global
backbone that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community -
the EU standard for describing what a business does.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace
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NACEBridge - Open bridge between NACE and national activity classifications,
maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System - used by the US, Canada and
Mexico; a common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naics

PRODCOM - EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-prodcom

SIC - Standard Industrial Classification - the UK activity classification,
historically aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sic

D.3 EU institutions

Commission - European Commission - proposes EU legislation and, together with
Eurostat, adopts the implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-commission

Council - Council of the European Union - represents member state governments and
co-legislates EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-council

EEA - European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein
and Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eea

EFTA - European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and
Switzerland; EFTA statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-efta
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EU - European Union - the political and economic union whose member states use NACE as
a shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eu

European Parliament - The EU's directly elected legislative body; co-legislates the
regulations that make NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-european-parliament

Eurostat - The statistical office of the European Union - publishes and maintains
NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-oecd

UN - United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-un

D.4 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical
institute; publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes
NACE 2.

Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-csb

CSO - Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://lwww.cso.ie/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cso
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CyStat - Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cystat

CZSO - Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes
CZ-NACE.

Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-czso

Destatis - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DESTATIS - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DST - Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB
(Dansk Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes
NKD.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute;
publishes STAKOD.

Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;

2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy
Live: https://nacebridge.eu/handbook/glossary Page 35 of 42



https://www.cystat.gov.cy/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cystat
https://www.czso.cz/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-czso
https://www.destatis.de/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis
https://www.destatis.de/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis
https://www.dst.dk/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dst
https://dzs.gov.hr/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dzs
https://www.statistics.gr/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-elstat
https://stat.gov.pl/
https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-gus
https://nacebridge.eu/handbook/glossary
https://nacebridge.eu/handbook/glossary

NACEBridge - The NACE Handbook

publishes CAE.
Official source: https://www.ine.pt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine

INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute;
publishes CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine-es

INS - Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's
national statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://www.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute;
publishes ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes
TEAOR.

Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes
EVRK.

Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-Isd

NSI - - Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.

Official source: https://www.nsi.bg/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nsi

NSO - National Statistics Office - Malta's national statistical office.
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Official source: https://nso.gov.mt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nso

SCB - Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes
SNI.

Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-scb

SSB - Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA);
publishes SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ssb

STAT - Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat

STAT.FI - Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://lwww.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat-fi

STATBEL - Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statec

Statistikaamet - Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes
EMTAK.

Official source: https://lwww.stat.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes
SKD.

Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-surs
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SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office;
publishes SK NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-susr

Tilastokeskus - Statistics Finland - Finland's national statistical institute;
publishes TOL.

Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tilastokeskus

D.5 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas - the Portuguese national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national

activity classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cnae

CZ-NACE - CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
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https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://femtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-evrk

KID - -2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-kid

NACE-BEL - NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national
detail.

Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise - the French national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nkd

ONACE - Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/sbi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sbi

SK NACE - SK NACE - the Slovak implementation of NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sni

STAKOD - STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stakod

TEAOR - TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-teaor

TOL - Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with
NACE.

Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tol
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WZ - Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity

classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-wz
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